

BIULETYN INFORMACYJNY MIESZKAŃCÓW GMINY

Gazeta Grodziska i okolic

3/ (162)

2015
GAZETA
BEZPŁATNA



CHODACZÓW • GRODZISKO GÓRNE • GRODZISKO DOLNE • GRODZISKO NOWE
LASZCZYNY • OPALENISKA • PODLESIE • WÓLKA GRODZISKA • ZMYŚŁÓWKA

ISSN 1234-5296

Wesołego Alleluja



Świąteczne ozdoby wykonane przez uczestników Środowiskowych Domów Samopomocy



Niech Święta Wielkiej Nocy
przyniosą dużo radości i pokoju,
a Zmartwychwstały Chrystus
napetni nadzieją i miłością
na kolejne dni życia osobistego,
rodzinnego i społecznego

życzą

Przewodniczący Rady Gminy

Jerzy Gdański

Wójt Gminy

Jacek Chmura



Radosnych Świąt Wielkanocnych

życzy
Redakcja



Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych,
wszystkim mieszkańcom Gminy Grodzisko Dolne
chciałbym złożyć serdeczne życzenia
zdrowia, pogody w sercu i radości
płynącej z faktu Zmartwychwstania Pańskiego
oraz wszelkiej pomyślności.

Niech świąteczne dni upłyną w miłej
i rodzinnej atmosferze.

Wesołego Alleluja!

Posel na Sejm RP

Zbigniew Rynasiewicz



Gazeta
Grodziska
10 KOLEJNE

WYDAWCA: Ośrodek Kultury w Grodzisku Dolnym
REDAKTOR: Małgorzata Halasa tel. 17 242 82 65
Czasopismo zarejestrowane I Ns Rej. Pr. 11/94

Artykuły podpisane odzwierciedlają poglądy ich autorów.

Numer zamknięto: marzec 2015r.

Nakład 2000 egzemplarzy.

Druk: Drukarnia EMKA, tel. 17 787 71 09

MIESZKAŃCY WYBIORĄ SOŁTYSÓW WEDŁUG NOWYCH ZASAD

W niedzielę 26 kwietnia br. we wszystkich dziesięciu sołectwach gminy odbędą się wybory sołtysów. Mieszkańcy sołectw zdecydują, kto będzie rządził na terenie ich wsi. Po raz pierwszy głosowanie będzie miało nową formułę - mieszkańcy wybiorą swoich przedstawicieli w wyborach powszechnych.

Mieszkańcy wybiorą gospodarzy wsi

Zgodnie z obowiązującymi statutami sołectw, wybory przeprowadzone zostaną według nowych zasad. Głosowanie odbędzie się w jednym dniu - 26 kwietnia, we wszystkich sołectwach równocześnie. Lokale wyborcze będą czynne od godziny 8.00 do godziny 16.00. Głosowanie będzie powszechne, jak w przypadku wyborów na wójtów, burmistrzów, czy prezydentów miast.

Gdzie i jak zgłaszać kandydatów

Prawo zgłaszania kandydatów na sołtysów posiadają wyłącznie stali mieszkańcy danego sołectwa, uprawnieni do głosowania w wyborach do samorządu gminnego.

Zgłoszenia kandydatów w formie pisemnej wraz z oświadczeniem kandydata o wyrażeniu zgody na kandydowanie, powinno być poparte podpisami co najmniej 25 wyborców. **Zgłoszenia przyjmowane będą w Urzędzie Gminy Grodzisko Dolne (pok. nr 14), do dnia 7 kwietnia 2015r., w godzinach pracy urzędu.**

Do przeprowadzenia wyborów powołane zostaną Sołdeckie Komisje Wyborcze, w składzie co najmniej 3-osobowym. Kandydatów do sołdeckich komisji można zgła-

szuć do dnia 7 kwietnia br.

Do składu komisji sołdeckiej kandydat ubiegający się o wybór na sołtysa może zgłosić jedną lub dwie osoby. Dwie osoby deleguje Wójt spośród pracowników samorządowych. Radę Gminy reprezentować będą radni wyznaczeni przez Przewodniczącego Rady Gminy.

Listy zarejestrowanych kandydatów na sołtysów oraz składy Sołdeckich Komisji Wyborczych podane zostaną do publicznej wiadomości w formie ogłoszeń.

Głosować będzie można w wyznaczonych lokalach w każdym sołectwie:

1. Sołdecka Komisja Wyborcza Sołectwa Grodzisko Dolne z siedzibą w Zespole Szkół im. Jana Pawła II,
2. Sołdecka Komisja Wyborcza Sołectwa Grodzisko Nowe z siedzibą w Domu Wiejskim w Grodzisku Nowym,
3. Sołdecka Komisja Wyborcza Sołectwa Chodaczów z siedzibą w Szkole Podstawowej w Chodaczowie,
4. Sołdecka Komisja Wyborcza Sołectwa Laszczyny z siedzibą w Szkole Podstawowej w Laszczynach,
5. Sołdecka Komisja Wyborcza Sołectwa Opaleniska z siedzibą w Szkole Podstawowej w Opaleniskach,
6. Sołdecka Komisja Wyborcza Sołectwa Zmysłówka z siedzibą w Szkole Podstawowej w Zmysłówce,
7. Sołdecka Komisja Wyborcza Sołectwa Grodzisko Podlesie z siedzibą w Filii Środowiskowego Domu Samopomocy w Zmysłówce,
8. Sołdecka Komisja Wy-

borcza Sołectwa Grodzisko Górne z siedzibą w Zespole Szkół im. prof. F. Leji w Grodzisku Górnym,

9. Sołdecka Komisja Wyborcza Sołectwo Wólka Grodziska z siedzibą w Szkole Podstawowej w Wólce Grodzkiej,

10. Sołdecka Komisja Wyborcza Sołectwa Grodzisko z siedzibą w Ośrodku Kultury w Grodzisku Dolnym.

Masz głos, masz wybór

Głosujący na sołtysa oddaje tylko jeden głos na tego kandydata, przy nazwisku którego pozostawi znak „X” w kratce. Karty do głosowania wrzucane są następnie do zamkniętej urny wyborczej. Sołtysem zostanie ten kandydat, który uzyska największą liczbę ważnie oddanych głosów. Jeżeli kandydaci uzyskają równą liczbę głosów o wyborze rozstrzygnie

losowanie przeprowadzone przez Pełnomocnika ds. wyborów sołtysów, w obecności sołdeckiej komisji wyborczej.

W przypadku zgłoszenia tylko jednego kandydata na sołtysa, kandydata uważa się za wybranego, jeżeli w głosowaniu uzyskał więcej niż połowę ważnie oddanych głosów (50%+1).

Gdy kandydat nie uzyskał wymaganej ilości głosów, Wójt Gminy zarządzeniem wyznacza nowy termin wyborów. Nowy termin ustalany jest również w przypadku braku zgłoszenia kandydata na sołtysa w danym sołectwie.

Wybory do Rad Sołdeckich odbędą się po wyborach na sołtysów, na najbliższych zebraniach wiejskich.

Funkcja sołtysa daje duże możliwości tym, którzy chcą coś zrobić dla swej miejscowości dlatego też zachęcamy Państwa do aktywnego udziału w wyborach przedstawicieli swoich sołectw.

MH



Trwają przygotowania do utworzenia na terenie gminy Klubów Seniora.

W ramach klubów organizowane będą cykliczne, tematyczne spotkania. Szczegółowe zasady funkcjonowania klubów będą podawane na bieżąco w najbliższych numerach „Gazety z Grodziska i okolic”.

SPRAWY OBYWATELSKIE PO NOWEMU

1 marca 2015 r. weszły w życie nowe ustawy: Prawo o aktach stanu cywilnego, Ustawa o dowodach osobistych oraz Ustawa o ewidencji ludności. Wprowadzają one zmiany, które docelowo mają ułatwić mieszkańcom załatwianie spraw w urzędzie.

Zmiany te docelowo mają być dla klientów korzystne, ale w początkowym okresie funkcjonowania nowych rozwiązań czas załatwiania spraw może się wydłużyć. Ma to związek z nowym, wciąż modyfikowanym przez MSW systemem informatycznym. Najważniejsze ze zmian to:

- **Rejestracja stanu cywilnego**

Rejestracja noworodków: Rejestracji nowo narodzonego dziecka dokonujemy w urzędzie stanu cywilnego właściwym dla miejsca urodzenia. Wraz z rejestracją w urzędzie dokonywać się będzie jego zameldowanie. Ponadto System Rejestrów Państwowych wygeneruje dla dziecka nr PESEL.

Odpisy aktów stanu cywilnego: Urząd Stanu Cywilnego w Grodzisku Dolnym jest właściwy, jak dotychczas dla rejestracji zdarzeń z zakresu rejestracji urodzeń, małżeństw i zgonów, które następują na terenie Gminy Grodzisko Dolne.

Natomiast w nowej ustawie określono, iż odpisy aktów stanu cywilnego pobrać można w każdym urzędzie stanu cywilnego, niezależnie od tego, gdzie nastąpiło urodzenie, zgon czy zawarcie małżeństwa. Jest to odmiejszczenie wydawania odpisów z aktów stanu cywilnego. Np.: urodzenie zarejestrowano w USC w Rzeszowie, odpis aktu urodze-

nia pobrać można w Grodzisku Dolnym lub każdym innym USC. Związek małżeński zawarto w Grodzisku Dolnym, odpis aktu małżeństwa pobrać można w USC w Grodzisku Dolnym i każdym innym USC. Będzie również istniała możliwość pozyskania odpisu poprzez platformę E-PUAP.

Zawarcie związku małżeńskiego poza urzędem stanu cywilnego: Ustawodawca rozszerzył możliwość zawarcia związku małżeńskiego poza urzędem stanu cywilnego. Dotyczyć to będzie nie tylko osób w stanie zagrożenia życia lub zdrowia albo pozbawionych wolności, ale także narzeczonych, którzy wskażą miejsce zawarcia małżeństwa zapewniające zachowanie uroczystej formy jego zawarcia oraz bezpieczeństwo osób obecnych na uroczystości. Kierownik USC w Grodzisku Dolnym udziela ślubu poza urzędem stanu cywilnego w granicach Gminy Grodzisko Dolne.

- **Zawarcie małżeństwa w formie cywilnej**

Narzeczeni zgłaszają się do wybranego USC w kraju i przedkładają wyłącznie ważne dowody osobiste. Urząd Stanu Cywilnego uzyskuje odpisy aktów urodzenia narzeczonych oraz inne dokumenty konieczne do zawarcia małżeństwa takie jak np. odpis aktu zgonu lub odpis aktu małżeństwa z adnotacją o rozwodzie.

- **Zawarcie małżeństwa w formie konkordatowej**

Narzeczeni zgłaszają się do wybranego USC w kraju i przedkładają wyłącznie ważne dowody osobiste. Otrzymują zaświadczenie konieczne do zawarcia małżeństwa konkordatowego.

Urząd Stanu Cywilnego uzyskuje odpisy aktów urodzenia narzeczonych oraz inne dokumenty konieczne do wydania zaświadczenia do zawarcia małżeństwa konkordatowego takie jak np. odpis aktu zgonu lub odpis aktu małżeństwa z adnotacją o rozwodzie.

- **Akty urodzenia, małżeństwa i zgonu sporządzone poza granicami Polski**

Zagraniczny akt urodzenia, małżeństwa i zgonu może zostać przeniesiony do rejestru stanu cywilnego w drodze transkrypcji. Można tego dokonać w wybranym USC w kraju.

Dodatkowe informacje znajdzie Państwo na stronie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych: [https://msw.gov.pl/pl/tagi/1334,1-marca.html](https://msw.gov.pl/pl/tagi/1334,1-marca).

- **Dowody osobiste, ewidencja ludności**

- od 1 marca nie ma konieczności wymiany dotychczasowych dowodów, zachowają one ważność do upływu określonych w nich terminów. Każdy, kto złoży wniosek o wydanie dowodu, otrzyma go - tak jak dotąd - bezpłatnie. Dokument jest ważny przez 10 lat od daty wydania, z wyjątkiem dowodu osobistego wydawanego dzieciom poniżej 5 roku życia, który jest ważny przez 5 lat,

- możliwość złożenia wniosku o dowód osobisty w dowolnym urzędzie miasta/gminy w Polsce,

- możliwość złożenia wniosku o dowód osobisty drogą elektroniczną. Obywatel odwiedzi urząd wyłącznie w celu odbioru gotowego dokumentu tożsamości, - w imieniu osoby nieposiadającej zdolności do czynności prawnych lub posia-

dającej ograniczoną zdolność do czynności prawnych ubiegającej się o wydanie dowodu osobistego wnioski składa jeden rodzic lub opiekun prawny,

- możliwość dokonania zgłoszenia utraty lub uszkodzenia dowodu osobistego drogą elektroniczną,

- obowiązek dostarczania przez wnioskodawcę dodatkowych dokumentów, w formie aktów stanu cywilnego, został ograniczony wyłącznie do przypadku niezgodności danych wskazanych we wniosku, z informacjami istniejącymi w posiadanych przez organ rejestrach,

- brak adnotacji o miejscu zameldowania w dowodzie osobistym. Do tej pory każda zmiana adresu zameldowania, wymagała wymiany dowodu osobistego, - prosty do wypełnienia wniosek o wydanie/wymianę dowodu osobistego. Wniosek musimy podpisać własnoręcznie, ale formularz może wypełnić za nas także pracownik urzędu w oparciu o nasze dane w rejestrze PESEL oraz informacje, które mu podamy,

- możliwość dokonania wymeldowania lub zgłoszenia wyjazdu za granicę drogą elektroniczną. Możliwość załatwiania spraw drogą elektroniczną dotyczy wyłącznie osób posiadających podpis elektroniczny lub potwierdzony profil zaufany na platformie ePUAP.

**Urząd Stanu Cywilnego
Ewidencja Ludności**



ZMIANY W OPŁATACH ZA ŚMIECI

Od 1 kwietnia 2015r. wchodzi w życie nowe stawki za odbiór i zagospodarowanie odpadów. W dalszym ciągu obowiązująca będzie podstawowa stawka, tj. 5 zł miesięcznie od osoby przy segregacji odpadów. Wprowadzone zmiany dotyczą najliczniejszych rodzin, gdzie w jednym gospodarstwie zamieszkuje więcej niż 6 osób. Takie rodziny po 1 kwietnia br. będą płacić nieco mniej niż dotychczas.

Wprowadzenie nowego cennika za śmieci podyktowane zostało zmienioną 1 lutego br. ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Nowe przepisy m. in. ograniczają możliwość stosowania zwolnień z opłaty, w tym wykluczają dotychczas stosowane w naszej gminie zwolnienie polegające na tym, że opłatę pobiera się od maksymalnie 6 osób z gospodarstwa domowego. W dniu 3 marca br. Rada Gminy podjęła nową uchwałę w sprawie wysokości sta-

wek opłat za odbieranie odpadów. W celu utrzymania wsparcia dla rodzin wielodzietnych, zamiast zwolnienia zróżnicowano stawki w zależności od liczby mieszkańców. Nowe opłaty za odpady zbierane w sposób selektywny będą miesięcznie wynosić:

- 1-6 osób – 5 zł od każdej osoby,
- 7 osób – 4 zł od każdej osoby,
- 8 osób – 3,5 zł od każdej osoby,
- 9 osób – 3 zł od każdej osoby,
- 10 osób – 2,5 zł od każdej osoby,
- 11 osób i więcej – 2 zł

od każdej osoby. W związku ze zmienionym cennikiem, właściciele nieruchomości na których zamieszkuje więcej niż 6 osób zobowiązani są do złożenia w Urzędzie Gminy nowej deklaracji o wysokości opłaty za odbiór odpadów.

Nie uległy zmianie dotychczas obowiązujące terminy płatności za gospodarowanie odpadami:

- I rata do 15 kwietnia br.
- II rata do 15 lipca br.
- III rata do 15 października br.
- IV rata do 15 grudnia br.

Grzegorz Potaczała

PRZYJDŹ I WYPEŁNIJ WNIOSEK OBSZAROWY

Wójt Gminy Grodzisko Dolne przypomina rolnikom ubiegającym się o płatności obszarowe, iż od 16 marca do 15 maja 2015 r. trwa nabór wniosków obszarowych.

W związku z tym, w Urzędzie Gminy Grodzisko Dolne (pokój nr 6) można skorzystać z bezpłatnej pomocy stażystów w wypełnianiu wniosków. Punkt czynny jest codziennie w godzinach od 8.00 do 14.30.

Z powodu nowych zasad przyznawania płatności bezpośrednich w 2015 roku, w urzędzie będą wypełniane tylko wnioski rolników posiadających gospodarstwa do 10 ha powierzchni.

Ponadto Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa informuje, że prowadzony jest również nabór wniosków przez internet, z wykorzystaniem aplikacji e-wniosek.

WIOSENNA ZBIÓRKA WIELKOGABARYTÓW

Wójt Gminy Grodzisko Dolne informuje, że w dniu 26 marca 2015r. (czwartek) na terenie gminy przeprowadzona zostanie zbiórka odpadów wielkogabarytowych.

Wywozowi podlegają:

- zużyte opony
- akumulatory
- zużyty sprzęt elektryczny i elektro-niczny (w tym świetłówki)
- zepsuty sprzęt gospodarstwa domowego (lodówki, pralki itp.)
- odpady wielkogabarytowe (stoły, krzesła, szafy, łóżka, fotele, dywa-

ny, materace, kołdry, rowery, zabawki dużych rozmiarów, itp.).

W/w odpady należy złożyć do godz. 10.00 w wymienionych niżej miejscach. Zbiórkę przeprowadzi Miejski Zakład Komunalny w Leżajsku.



Solectwo	Miejsce składowania
Grodzisko Górne	obok budynku OSP
Grodzisko Dolne-Miasto	przy Placu Targowym
Grodzisko Dolne	na placu przy wiacie Hortino obok oczyszczalni
Grodzisko Nowe	obok Budynku Wiejskiego
Laszczyny	obok budynku ŚDS i OSP
Chodaczów	obok budynku OSP
Podlesie	obok budynku ŚDS i OSP
Wólka Grodziska	obok mostu koło boiska sportowego
Opaleniska i Zmysłówka	obok Szkoły Podstawowej w Opaleniskach

JAK KOBIETY W GRODZISKU ŚWIĘTOWAŁY...

Dzień kobiet - to dzień, który nie może przecież przejść bez echa. Dlatego też męska część naszej społeczności składa paniom w tym dniu życzenia, przynosi kwiaty i upominki, stara się przymilić w różny sposób. Bo widzą, że świat bez kobiet byłby pusty i nudny, a ich życie byłoby też marne i bezbarwne. Takich kilka refleksji pozwala sprowadzić ich od razu z powrotem z obłoków na ziemię. No i bardzo dobrze. Bo jak rzekł poeta: „...niech ta oferra wie, że ma damę, dlatego Panie świętują same”.

Tak też stało się w grodziskim Ośrodku Kultury, acz nie do końca, bo jednak na salę „wdarli się” mężczyźni. Ale możemy wybaczyć im ten nietakt, bo okazało się że przygotowali się do Święta Kobiety bardzo starannie i dokładnie. Rzadko zdarza się, by samodzielnie, z własnej inicjatywy zrobić coś tak zaskakującego. A tu proszę! Taka miła niespodzianka! Samodzielnie przygotowali program występów na sobotni wieczór 7 marca. Program ten, jak przystało na tak liczną ekipę artystyczną, okazał się bardzo atrakcyjny. Nie brakło bowiem popisów różnego kalibru. Na początek sceną zawładnę-

ła grupa aktorska „Złota Zorza” z Chałupek Dębniańskich. Wiele różnorodnych scen obyczajowych i dowcipów na temat stosunków damsko-męskich rozbawiło publiczność do rozpuku. Potem swawolili „Grodziszczoki” z wyjątkowymi rolami kreowanymi przez Józefa Kurasa, Wandę Kuras i Apolonię Kuźniar. Kiedy przyszła pora na „Leszczynkę” to okazało się, że najbardziej „baletowali” w „Jeziorze Łabędzim”. No ale to jeszcze nie wszystko. „Wiola” śpiewała o różnych chwilach z życia kobiet, a jakieś „Szalone kobiety” wdarły się z nienacką na scenę, śpiewały i tańczyły dzikiego kankana. Cała ta rozbrykana plejada gwiazd sprowadził na ziemię pan Wójt Jacek Chmura i przewodniczący Rady Gminy Jerzy Gdański. Złożyli oni wszystkim kobietom wspaniałe życzenia, wręczyli kwiaty i zadedykowali wiersz.

Panie z GOK-u oczywiście jako wzorowe gospodynie nie zapomniały o roli perfekcyjnej pani domu. Wszyscy zostali należycie ugoszczeni i zabawieni, by w dobrym humorze, z głową pełną wrażeń udać się na nocny odpoczynek. A jakby nie było, dla wielu był to dopiero przedsmak następnego dnia.

Małgorzata Burda-Król



Kobietom

Mijającym na ulicy, które zabiegane w codziennych sprawach potrafią znaleźć dobre słowo pozdrowienia

Sprzedawczyniom w sklepach życzliwie i uśmiechem traktujących swoją pracę i kontakt z ludźmi

Nauczycielkom rysującym w naszych sercach od zarania dzieciństwa wartości patriotyzmu, mądrości życiowej i kultury osobistej

Pracującym w urzędach i bankach dbającym o dobro klienta i sumienne wykonywanie zadań

Sąsiadkom, Gospodyniom domowym, często niedocenianym, ciężko pracującym i wczesnie witającym dzień, które dbają o czysty kotłowniczek koszuli Synka, śniadanie na stole i piękne kwiaty w ogródku

Tym, których powołaniem jest służba na misjach, zakonach, ochronkach i przytułkach dla ubogich, zatroskanych o świat i rozmodlonych

Sprzątaczkom, Lekarkom, Pielęgniarkom, Salowym, które wykonując swoje obowiązki służą drugiemu człowiekowi

I tym niewymienionym naszym Matkom, Ciociom, Babciom i Siostram, które znają ładne bajki, czeszą śliczne warkoczyki małym dziewczynkom i potrafią pocieszyć w potrzebie

*Jeśli wspominam te wszystkie Panie,
to tylko z radością, a pamięć zostaje
Jest rada jedna ludzka prosta
jeśli trzeba łagodzić obyczaje Kobiety tam postaw
I mogą mieć w Anglii swoją Elżbietę Królową,
lubianą, znaną i cenioną
my również tu w Grodzisku mamy Kobiety,
które są z nami w każdy dzień powszedni
i za to dzisiaj dziękujemy!*



WIELKANOCNE OZDOBY, CZAS ZACZAĆ

Wielkanoc to największe i najstarsze obchodzone przez wszystkich chrześcijan święto upamiętniające zmartwychwstanie Jezusa. Uczestnicy Środowiskowego Domu Samopomocy w Laszczynach z filią w Zmysłówce postanowili jak co roku, przyłączyć się do podtrzymywania tradycji świątecznych i chętnie uczestniczyli w przygotowaniach ozdób wielkanocnych.

Tworzyli pisanki zdobione technikami nieco odmiennymi od tradycyjnych, ale równie pracochłonnymi i efektywnymi. Powstały pisanki zdobione techniką decoupage, quillingu oraz kartki świąteczne, których tradycja

wysyłania, mamy nadzieję, nigdy nie ustanie.

Jak co roku, przed Świątami Wielkanocnymi również wychowankowie ORW w Laszczynach wraz z wychowawcami i opiekunami rozpoczęli prace związane z wykonywaniem ozdób i kartek świątecznych.

Dzieci poznają oryginalne techniki wykonywania dekoracji z materiałów naturalnych i typowo artystycznych. Wspólna aktywność rozwija wyobraźnię twórczą podopiecznych oraz zdolności manualne. To doskonała forma kreatywnej nauki poprzez podtrzymywanie kontaktu z tradycją.

**ŚDS
ORW**



WIĘCZÓR GŁOŚNEGO „MÓWIENIA”



W dniu 12 marca 2015r. gościem Gminnej Biblioteki Publicznej w Grodzisku Dolnym była pani Janina Pytel - z zamiłowania bajarka.

Pani Janina czytając wielokrotnie bajki swoim wnukom – zapamiętała je, troszkę zmodyfikowała, a obecnie opowiada innym dzieciom. Na słuchanie bajek przybyły dzieci w wieku od kilku miesięcy po młodzież gimnazjalną. Bajarka opowiedziała im barwnie i żywo baśnie H.Ch. Andersena o „Calineczce”, „Dziewczynce z zapalkami” oraz „Wilku i siedmiu kozłatkach”.

Dzieciom bardzo podobały się opowiedziane przez bajarkę baśnie. Słuchały jej z dużym zainteresowaniem, niektóre widząc jak Bajarka pokazuje ilustracje do opowiadanych bajek myślały, że

je czyta.

Dawniej bajarki i bajarze wędrowali po okolicznych domostwach. Opowiadali przekazywane z pokolenia na pokolenie legendy, bajki i podania ludowe, umilając tym samym wszystkim domownikom długie jesienne i zimowe wieczory.

A dziś? Spotkania z bajarką należą raczej do rzadkości. Warto więc raz na jakiś czas przypomnieć najmłodszym o tym pięknym zwyczaju.

Pani Janina zna też bajki dla dorosłych i obiecała nam, że z przyjemnością spotka się ze starszymi słuchaczami.

Dziękujemy rodzicom za przybycie ze swoimi pociechami na Wieczór Głośnego „Mówienia”, a Pani Janinie życzymy zdrowia i powodzenia w realizacji życiowych zamierzeń.

HL



SYSTEM KSZTAŁCENIA, A ROBOTY AUTONOMICZNE

Człowiek jest inteligentną, lecz bardzo delikatną istotą, można go łatwo zranić, trzeba brać pod uwagę jego cechy psychofizyczne, zapewniać mu odpowiednią temperaturę i pożywienie.

Są to ograniczenia, które uniemożliwiają badanie i eksplorację wielu miejsc na naszej planecie oraz w Układzie Słonecznym. Ludzie zaczęli badać kosmos, lecz dobrnęli jedynie do Księżyca. Na Ziemi poznali tylko nieliczne przestrzenie, a przecież jest jeszcze wiele niezbadanych miejsc (dno oceanów, wulkany, bieguny), do których człowiek nie dotarł, a chciałby je zgłębić. Uzupelnieniem rozumnej natury są autonomiczne roboty, które nie potrzebują tlenu, żywności ani wynagrodzenia. Mogą cierpliwie czekać w uspiewiu wiele lat zanim impuls elektryczny rozkaże im wykonać zadanie. Są w stanie przetrwać wysokie temperatury, kwasową atmosferę Wenus, duże ciśnienia. Nie trzeba martwić się o to czy powrócą, bo przecież chodzi o wyniki obserwacji, które można przesłać. Dzisiaj coraz częściej urzą-



dzenia o różnym stopniu autonomiczności pomagają ludziom w codziennym życiu. Niektórych już nawet nie zauważamy. Coraz częściej w naszym otoczeniu pojawiają się roboty, ciche automaty, które ułatwiają nam byt. Roboty parkują za nas samochody, zarządzają ogrzewaniem domu, wyłączają światło o odpowiedniej porze. W sklepach można kupić autonomiczne odkurzacze, które same ładują akumulatory i sprzątają pomieszczenia, kiedy mieszkańcy są w pracy.

Gdy następuje szybki postęp w danej dziedzinie, pojawia się zjawisko tzw. „przepaści technologicznej”, czyli istnieją technologie goto-

we do użycia, ale nie zorganizowano jeszcze systemu kształcenia, który wyposaży ludzi w umiejętności i wiedzę potrzebną do ich wykorzystania. I chociaż współczesny człowiek jest wspierany przez urządzenia autonomiczne, to poważny problem pojawia się dopiero wtedy, gdy zainteresowany zechce zastosować taki mechanizm do własnego projektu.

W naszym kraju nie istnieje żaden program edukacyjny, z którego mogą korzystać szkoły, aby przygotowywać swoich uczniów do pracy z robotami. Trzeba poszukiwać zagranicznych partnerów, włączać się do współpracy ponadnarodowej, aby wypracować własny spo-

sób na kształcenie uczniów w zmieniającej się rzeczywistości.

W Gminie Grodzisko Dolne istnieje możliwość zdobycia umiejętności budowy i programowania robotów na poziomie dotychczas zarezerwowanym dla najlepszych studentów uczelni technicznych. Zespół Szkół im. prof. Franciszka Lejki w Grodzisku Górnym współpracuje z ośrodkami zagranicznymi z Austrii, Niemiec, Czech, Węgier i Stanów Zjednoczonych. Uczniowie biorący udział w projektach edukacyjnych z zakresu robotyki wyjeżdżają na konferencje zagraniczne, budują i programują roboty przeznaczone do wykonywania określonych zadań, biorą udział w licznych konkursach i odnoszą wspaniałe sukcesy.

W roku szkolnym 2014/2015 uczniowie Zespołu Szkół w Grodzisku Górnym uczestniczyli w następujących wydarzeniach:

- 23 stycznia 2015 r. Eliminacje Regionalne Turnieju Budowy i Programowania Robotów First Lego League 2014 w Koszycach. W konkursie wzięły udział dwie dziesięcioosobowe drużyny, jedna złożona z uczniów szkoły podstawowej, druga gimnazjum. Gimnazjaliści



zajęli 1 miejsce pokonując 13 drużyn ze Słowacji. Zdobyć 1 miejsca dało drużynie z Grodziska Górnego awans do Półfinału dla Europy Południowo-Wschodniej.

• 28 - 30 stycznia 2015 r. Warsztaty Botball 2015 w Practical Robotics Institute Austria w Wiedniu. Dziesięcioro uczniów z gimnazjum oraz sześciu nauczycieli uczyło się jak organizować edukację opartą o naukę robotyki w szkole. W warsztatach uczestniczyli również uczniowie i nauczyciele z Austrii i Niemiec. Dużym atutem warsztatów była możliwość praktycznego wykorzystania umiejętności językowych. Na międzynarodowych konkursach i konferencjach obowiązuje język angielski, bez względu na miejsce, w którym jest zorganizowany.

• 7 lutego 2015 r. Półfinał Światowego Turnieju Budowy i Programowania Robotów First Lego League 2014 w Debreczynie na Węgrzech. Uczniowie Gimnazjum im. prof. Franciszka Leji w Grodzisku Górnym znaleźli się w gronie 20 najlepszych drużyn z państw: Czech, Słowacji, Węgier i

Polski. Półfinały zorganizowane były z olbrzymim rozmachem. Oprócz konkursu uczestnicy wzięli udział w telekonferencji z naukowcami pracującymi w ośrodku CERN znajdującym się niedaleko Genewy, na granicy francusko-szwajcarskiej. W ośrodku tym znajduje się Wielki Zderzacz Hadronów (LHC). Jest to olbrzymi akcelerator cząstek, umieszczony pod ziemią, mający w obwodzie 27 km. Młodzi robotycy obserwowali pracę naukowców, zadawali pytania, uzyskiwali wiedzę na nurtujące tematy. W półfinale gimnazjaliści zajęli 10 miejsce.

W bieżącym roku szkolnym uczniowie wezmą także udział w konkursach i konferencjach:

• 27 - 30 kwietnia 2015 r. „The European Conference on Educational Robotics” w Hollabrunn w Austrii. Jest to międzynarodowa konferencja poświęcona tematyce robotyki edukacyjnej. Udział w niej wezmą uczniowie z Austrii, Niemiec, Wielkiej Brytanii, Polski (Grodzisko Górne) i Egiptu. W ramach konferencji odbędą się eliminacje europejskie konkursu

Botball 2015, których światowy finał będzie miał miejsce w Albuquerque (Nowy Meksyk, USA). W konkursie będą startować gimnazjaliści ZS im. prof. Franciszka Leji w Grodzisku Górnym w trzech kategoriach: Botball 2015, Botball Aerial 2015 (roboty latające), Botball Open 2015 (kategoria otwarta, dla wszystkich chętnych, bez względu na wiek i wykształcenie).

• 24 kwietnia 2015 r. Konkurs „BOTforYOU 2015” dawny konkurs „Topbot” w Gdańsku. Konkurs robotyki dla uczniów szkoły podstawowej i gimnazjum. W Konkursie wezmą udział dwie pięcioosobowe drużyny z gimnazjum i szkoły podstawowej.

• 22 - 23 maj 2015 r. „Dzień Robota” w Zespole Szkół im. prof. Franciszka Leji w Grodzisku Górnym. W ramach „Dnia Robota” odbędzie się konkurs robotyki „GG-Robot 2015” dla uczniów gimnazjum i szkoły podstawowej. Uczniowie starsi będą mogli spróbować sił w konkursie „GG-Robot Aerial” oraz „GG-Robot Open”.

Wymienione wyżej działania byłyby niemożliwe do osią-

gnięcia bez środków, jakie w ramach projektu z komponentem ponadnarodowym „PWP EuroBOT” pozyskali: Gmina Grodzisko Dolne i Zespół Szkół im. prof. Franciszka Leji w Grodzisku Górnym. Wspomniany projekt jest współfinansowany przez Unię Europejską i obejmuje swoim wsparciem uczniów ZS w Grodzisku Górnym. Realizacja tych trudnych zadań jest również możliwa dzięki dużemu zaangażowaniu Wójta Gminy Grodzisko Górne. Pan Jacek Chmura popiera wszystkie przedsięwzięcia, które wspierają rozwój ucznia, rozwijają jego zainteresowania i dają mu możliwość poznania nowych rozwiązań i zastosowań. Z inicjatywy Wójta Gminy Grodzisko Górne planowane jest zaadaptowanie poddasza w Zespole Szkół w Grodzisku Górnym dla potrzeb Regionalnego Ośrodka Robotyki, wzorowanego na Practical Robotics Institute Austria czy KISS Institute for Practical Robotics w Norman (Oklahoma, USA).

Maciej Polański



ŻEGNAMY WIELOLETNIĄ DYREKTOR SZKOŁY PODSTAWOWEJ W LASZCZYNACH PANIĄ ANNĘ CISEK

21 lutego 2015 roku po ciężkiej chorobie odeszła wieloletnia pedagog oraz dyrektor Szkoły Podstawowej w Laszczynach, Pani Anna Cisek. Ostatnie pożegnanie odbyło się 23 lutego 2015 roku w Kościele Parafialnym pw. Świętej Barbary w Grodzisku Dolnym. Wzięła w nim udział pogrążona w smutku rodzina, znajomi, przyjaciele, nauczyciele, uczniowie, dyrektorzy innych szkół i wiele innych osób.

Pani Anna Cisek przez pięć lat pełniła funkcję dyrektora Szkoły Podstawowej w Laszczynach. Przez ten okres była wspaniałym pedagogiem i wychowawcą. Przez wiele lat pełniła również funkcję radnej gminy Grodzisko Dolne.

Tak trudno jest żegnać kogoś, kto jeszcze długo mógł być z nami. Niestety wobec choroby i śmierci wszyscy jesteśmy bezradni. Będziemy wspominać ją serdecznie, mając nadzieję, że smutek i pustka, jaką pozostawiła w naszych sercach po swoim nagłym odejściu kiedyś przeminie.

Pozostanie Pani na zawsze w naszej pamięci.

*Dyrekcja, nauczyciele Szkoły Podstawowej w Laszczynach
oraz członkowie Stowarzyszenia Rozwoju Wsi Laszczyny*

ORTOGRAFICZNE ŁAMIGŁÓWKI W BIBLIOTECE

To była już VIII edycja konkursu dla najlepszych z ortografii. Tym razem odbyła się w nowym, pełnym blasku lokalu Gminnej Biblioteki Publicznej w Grodzisku Dolnym. Z dyktandem „O Pióro Wójta Gminy Grodzisko Dolne” zmierzyło się 16 uczniów wytypowanych przez grodziskie gimnazja.

Tradycyjnie tekst był bardzo trudny. Komisja oceniająca zwróciła uwagę na wysoki poziom i dobre przygo-



Po drugiej stronie biurka

Nie lubię piątku trzynastego! Jak tylko sięgnę pamięcią ten dzień jest dla mnie pechowy. Trzy lata temu przyjechał do mnie cherlawy wuj Helmut z Kartuz, pół Kaszub, pół Niemiec. Nie przepadam za jego towarzystwem, bo jest hipochondrykiem. Choć wzmacnia się chrzanem, chmielem i hyzopem ciągle czuje się chory, słaby niczym chuda chabeta zaprzężona do ciężkiego wozu. Dwa lata temu musiałem gonić moją babcię hazardzistkę, która, przegrawszy swoją ostatnią emeryturę, uciekała chyżo niczym chart, chytrze klucząc po zakamarkach placu Daszyńskiego. Rok temu usłyszałem, wpadając pod koła śpieszącego się ponad sześćdziesięcioletniego pirata drogowego: „Bodajbyś szczeł, półinteligencie!”. Nie wyspałem się. Śnił mi się conocny śpiew kszyków, które, siedząc tuż przy soczystozielonych liściach rzewieni, rozpoczęły swój koncert. Czuję się źle, wszechogarniające znużenie odebrało mi apetyt. Nie zjadłbym teraz nawet krztyнки wędliny ani nie przelknął soku owocowo - warzywnego. A moja klasa pewnie jak zwykle zadowolona. Dziś jest termin cotygodniowego dyktanda w „Traugucie”. Ja im pokażę! Będę twórczy i ułożę coś superspecjalnego. Nie to co ostatnio: czyhać i czmychać, zheblować i szochrać! Lekcja się rozpoczęła.

W zatrwającej ciszy słycać było: chrzęst kartek papieru, zdejmowanie skuwek i skrzypienie stalówek. Widziałem pełne wyrzutu spojrzenia moich uczniów. Z ponad piętnastu gardeł wydobył się pełen niezadowolenia, ledwo słyszalny pomruk. Zżymnąwszy się, dyktowałem dalej tekst najeżony niespodziankami: rzęzący rzęch, pożądać porządku czy hołubić arcymistrza. Nie ma taryfy ulgowej dla huncwotów i hultajów. Quasi-nauka nie może być tolerowana. Natomiast dwu zwycięzcom i dwóm zwyciężczyniom dzisiejszych zmagani wynagrodzę triumfalną wędrówkę po ortograficznych ścieżkach. Zamyśliłem się. Nierzadko przychodzi mi do głowy, by rzucić wszystko i pójść hen przed siebie. Ha! Tylko dokąd? Sponad chmur wyrzało słońce. Pomyślałem, że przecieżbym nie mógł zostawić mojej szkoły, bo ja kocham swoją pracę! Oby mi tylko minęła ta trzynastopiątkowa chandra.

towanie uczestników, natomiast czołówkę zdominowali aktywni czytelnicy naszej biblioteki.

Zwycięzcą została Magdalena Mach - uczennica I klasy gimnazjum Zespołu Szkół im. prof. Franciszka Leji w Grodzisku Górnym, która otrzymała zestaw pióro + długopis ufundowane przez Wójta Gminy Grodzisko Dolne, a także nagrodę książkową od biblioteki. Pozostali laureaci to:

- II miejsce – Agnieszka Maślenik, Zespół Szkół im. prof. Franciszka Leji w Grodzisku Górnym,
- III miejsce – Marcelina Bosak, Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Grodzisku Dolnym,
- IV miejsce – Paulina Ślанда, Zespół Szkół im. prof. Franciszka Leji w Grodzisku Górnym,

- V miejsce – Marcelina Telka, Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Grodzisku Dolnym.

Finalistom wręczono nagrody książkowe ufundowane przez Gminną Bibliotekę Publiczną, a wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe dyplomy. Zdolnej młodzieży gratulujemy. Dziękujemy Wójtowi Gminy za ufundowanie nagrody głównej, a także dyrektorom i nauczycielom gimnazjów za współpracę.

Zapraszamy dzieci i młodzież do korzystania z naszej oferty czytelniczej, tym bardziej, że w ramach realizowanego projektu zakupimy 1000 książek dla tej właśnie grupy wiekowej. Warto wykorzystać ten rok na przygotowanie się do kolejnego dyktanda. Tekst tegorocznego dyktanda zamieszczamy obok. **KZ**



GMINNA BIBLIOTEKA POLECA



Tracie Peterson „Preludium brzasku” – pierwsza część trylogii „Pieśń Alaski”, WAM 2014

Lydia wychodzi za Floyda, podstarzałego wdowca. Czyni to jednak nie z własnej

woli, ale w ramach umowy biznesowej zawartej przez jej ojca ze współnikiem. Małżonek okazuje się jednak okrutnym tyranem. Jego nagła śmierć staje się dla upokarzanej przez męża i jego dzieci Lydii szansą na wyzwolenie z udręk. Wdowa nieoczekiwanie otrzymuje w spadku cały majątek, czego nie akceptują bezwzględni pasierbowie. Lydia potajemnie wyrusza na Alaskę. Bolesne wspomnienia odbierają nadzieję na to, że zazna jeszcze spokoju, szczęścia i prawdziwej miłości. Nie spodziewa się, że życie zgotuje jej wiele niespodzianek...

technologii, zmiany w relacjach międzyludzkich powodują wzrost i pojawianie się nowych uzależnień. Wielu ludzi nawet nie pyta samych siebie, dlaczego nie potrafią funkcjonować bez picia alkoholu czy palenia marihuany. Dlaczego przesiadują godzinami przed komputerem i nie rozstają się z komór-

ką albo dlaczego ich dziecko woli zaciemniony pokój od treningu na świeżym powietrzu? Czego im brakuje, żeby zatrzymać się, zadać sobie pewne pytania, spojrzeć na świat i siebie i spróbować zmienić swoje życie? Czy przypadkiem nie jest to również Twoje życie?



Matthew Quirk „500 graczy”, Prószyński i S-ka 2012 (SERIA DUŻE LITERY)

Mike Ford, świeżo po ukończeniu prawa na Harvardzie, zdobył wymarzoną pracę w Davies Group – najpotężniejszej firmie doradczej Waszyngtonu. Tym samym wszedł w kręgi „pięćsetki” – elity faktycznie rządzącej Waszyngtonem, a przez to i światem. A teraz znalazł się na muszce dwóch niebywale niebezpiecznych ludzi. Żeby uratować skórę, musi sięgnąć po doświadczenia ze swej szemranej młodości: kraść, oszukiwać, kłamać – a w końcu nawet zabić.

Aby opanować i doskonalić trudną umiejętność czytania, Wydawnictwo Skrzat proponuje nową kolekcję „Pierwsze Czytanki”. Należą do niej m.in. książeczki z serii „Zwierzęta Oli”.



Ramona Nadobnik-Piętka „O chorym bocianku”, Bajdaraj Maria Wejner 2014

Książeczka przeznaczona jest dla dzieci w wieku przedszkolnym. Śliczna, wierszowana bajeczka z pięknymi ilustracjami, ucząca pozytywnych zachowań w życiowych sytuacjach.



Mymi Doinet „Nie bój się misiu koalo! (SERIA ZWIERZĘTA OLI), Skrzat 2014

Ola bardzo lubi zwierzęta. Ma niezwykłą umiejętność – rozumie ich mowę. Tym razem dziewczynka jedzie ze swoją ciocią do Australii, żeby leczyć chore zwierzęta. Po przybyciu na miejsce spotyka rannego misia koalę. Czy uda się go uratować?



Tracie Peterson „Refren poranka” – druga część trylogii „Pieśń Alaski”, WAM 2014

Rodzina Lindquistów nadal mieszka w Sitce na Alasce.

Osiemnastoletni Dalton zdaje sobie sprawę z tego, że Kjell jest jego przybrzany ojcem, więc chce poznać historię swojego pochodzenia. Nakłania matkę do wyjawienia prawdy o brutalnym ojcu oraz bezwzględnym przyrodnim rodzeństwie. Mimo doznanego szoku zamierza ich poznać, by wyrobić sobie własne zdanie.

Wkrótce nadarza się okazja. Evi, jego przyrodna siostra, wybiera się do Kansas City, do umierającego męża, od którego odeszła. Dalton chce pojechać z nią i tym samym wrócić do miejsca, do którego został porwany w dzieciństwie przez przyrodnie rodzeństwo.



Bohdan T. Woronowicz, Karolina Prewęcka „Dasz

radę! O pokonywaniu uzależnień” Prószyński i S-ka 2014 (SERIA DUŻE LITERY)

O doświadczeniach w terapii uzależnień opowiada w tej książce dr Bohdan Tadeusz Woronowicz – legenda psychiatrii, człowiek konkretny w pracy i poglądach, a równocześnie niezmiernie czuły. Oddaje głos także swoim zdrowiejącym pacjentom i przyjaciółom.

Intensywny styl życia, rozwój

KRONIKA ORKIESTRY WŁOSCIANSKIEJ

A teraz do składu instrumentów z kupnem załatwiono i Kapelmistrz odprowadzony przez założyciela naszego wraca pełny zadowolenia z nabycia pięknego instrumentu. W myśli ma już basistę, obecnie jeszcze wojskowego Heleniaka Józka, który może niedługo wróci, wtedy dopiero będzie siłą i podpora zespołu. Obecnie tylko sam Tołpa się męczy, ponieważ Sigda popróbowałszy „starej tuby” wrócił do swej trąbki. Teraz jeszcze aby jak najprędzej wywiązać się z długu, urządza się dwa festyny i zabawę taneczną, co nadzwyczaj się udaje, tak że można było zwrócić dług ks. Dziedzicowi. Przy jego zwróceniu przyznał się, że ciekaw był czy zespół kiedykolwiek w ogóle wróci mu pożyczkę. Przekonał się też o solidności, tym bardziej, że nasi chcieli wpłacić jeszcze i procent, o którym jednak nie chciał słyszeć, nie przyjmując go. W zespole uciecha podwójna. Wraca z wojska Heleniak przywożąc na pamiątkę marsz „Dwudziesty wiek” i „Tarnopolski” albo inaczej „Biały orzeł”. Czekają go też go nowiutki B-bas. Teraz dopiero poznał każdy, co jest podstawową siłą muzyki. O żeby to tak wszyscy mogli, każdy zaczął się podciągać, aby jak najlepiej, najczystej i najdokładniej. Z tej wszytkiej radości uchwalił zarząd, by za te wszystkie starania się urządzić w nagrodę zabawę towarzyską. Przecież jeśli już do wojska idą i z wojska wracają, dowód że wiara dorasta i bawić się też potrafi. Zaprosiłszy nasze panny aktorki, jak Wikierczyna z Górnego, Moszkowiczówna z Dolnego i chórzystek kilka, które nie tylko przysłużyły się pracą, ale zawsze i w

każdym wypadku bronią opinii orkiestry. Urządzono zabawę co się zowie. Muzyka, tańce i śpiewy piosenek ludowych dodały uroku naprawdę zdrowej wesołej zabawie.

Po zabawie, choć to już jesień, zachciało się naszemu basiście Tołpie Frankowi żeniaczki. Zapewne z resztą czekał, aż znajdzie się basista, by na jego weselu mógł go zastąpić w graniu. Doczekał się też powrotu Heleniaka z wojska. Zespół chcąc też wykazać, jak ścisły węzeł łączy wszytkich w zespole postanawia grać na ślubie i uroczystości związanej z częścią poważną wesela, tj. wymarszem do kościoła. Tołpa też pierwszy w utworzonym zespole żeni się. Według umówienia się zaraz z rana, wędruje zespół do panny młodej, skąd cały orszak weselny z orkiestrą na czele maszeruje do kościoła. Pewnie z kilometr drogi. Prawie większość wioski wyległa przysłuchując się tej paradzie, którą zespół zgotował swemu członkowi. Po kościele również z taką samą paradą, wracają wszyscy na wesele, gdzie przygrawszy jeszcze kilka skocznych kawałków, każdy ma wolną rękę do weselenia się. Po tych weseleniach się, jeszcze jeden wyjazd w teren. Komitet Budowy Kaplicy na Gorzyczach prosi zespół na uroczystość jej poświęcenia. Wyjazd jak zwykle furmankami, mimo niewyraźnej pogody. Jadą wszyscy, nasz niedawny pan młody mówi „prędzej bym babę opuścił, jak orkiestrę”. Cała uroczystość wypadła ładnie, zresztą gdzie ukaże się orkiestra, ludzi przede wszystkim moc. Lecz jak ładną jest uroczystość, tak też ładny spadł deszcz,

przed którym ostatnie uchronienie zespołu przypadło w wyszynku gorzyckim. Tam też część uroczystości weselnej skończyła się naprawdę wesoło. Często jednak po nadmiernej wesołości, następuje smutek. Nastąpił on w drodze powrotnej, na Chałupkach Grodziskich, gdzie trzeba było się znowu schronić w szynku u Misia. Tu zaczęło się nieporozumienie wśród członków, zakończone uspokojaniem muzykanta Chrzana, lecz skutkiem tej awanturki, zagięty nowy bas. Kapelmistrzowi na ten widok aż łzy w oczach stanęły. Sprawę tę postanowiono rozpatrzyć i załatwić, ale na zebraniu zespołowym.

Ze zbliżającą się zimą trzeba zrobić generalne porządki. Zaczęły się one od sali ćwiczeń, przez odświeżenie jej bieleniem i szorowaniem podłogi. Potem porządki w zespole, dwu członków zaczęło wylaamywać się spod karności organizacyjnej. Jeden w zupełności przynosząc ujmę zespołowi, zostaje wydalony przez zarząd, a drugi otrzymuje naganę i ostatnie upomnienie za nieregularność uczęszczania na próby.

Chcąc, aby zespół stał na dobrym poziomie, mówi Kapelmistrz „wszyscy na równi musimy pracować i dbać o jego dobro”. W tym celu też dla czuwania i regulowania spraw członków, powołany zostaje sąd honorowy, w którego skład weszli: Heleniak Józef, Burszta Stanisław, na którego miejsce za gospodarza zespołu zostaje wybrany Jasic Józef. I trzeci członek sądu, Baján Franciszek. Na tym samym zebraniu wybrano jeszcze prezesów honorowych, którzy by w każdym wypadku na zewnątrz opiekowali się i reprezentowali zespół. Jednocześnie wybrano pierwszego założyciela orkiestry dr Kul-

pę i prof. Leję, o czym też powiadomiono ich pisemnie. Przed Świętami Bożego Narodzenia nastąpiła też zmiana władzy kościelnej w Parafii Grodziskiej. Witają parafianie nowego proboszcza, ks. Stanisława Kmiotka. Idzie też i zespół z instrumentami pod kościół, gdzie wita go muzyką. Okazuje się w nim zwolennik i dobry znawca muzyki. Zaraz też po przyjeździe zaczyna odwiedzać zespół, częstując zawsze papierosami. Ale też i ucho ma dobre, oszukać się nie da, odnajdując zaraz drobny fałsz w muzyce. Czasami taki człowiek przy zespole też potrzebny, zwłaszcza gdy zostaje prawdziwym przyjacielem muzyki. Po próbach kolęd i odegraniu ich w kościele na Boże Narodzenie, kończy zespół pracę tegoroczną, urządzeniem pięknej uroczystości, wspólnego opłatka. W ostatni dzień roku bieżącego zbiera się na Sylwestra rodzina orkiestry, by podzieliwszy się opłatkiem, pożegnać stary, a powitać nowy rok 1927.

Po ułożeniu planu z nowym rokiem, ruszył zespół dalej we wszytkich kierunkach. Poza szkoleniem w muzyce, bardziej jak dotychczas, ożywił się dział oświatowy. Korzystają członkowie z kursów dokształcających wieczornych, organizowanych przez kierownika Kluza. Prócz tego zaprezentował w zespole czasopismo „Siew” przerabiają ile tylko czas na to pozwala, dalej będąc w lokalu, gdzie mieści się czytelnia ludowa, którą teraz wzięło pod opiekę niedawno powstałe „Towarzystwo Szkoły Ludowej”. Korzystają z niej jak najwięcej, biorą sobie za zasadę „przez oświatę do dobrobytu”. Prócz tego wszytkiego trzeba pracować nad zdobywaniem funduszków do kasy zespołu, przez organizowanie najróżniejszych imprez.

Z pierwszą w tym roku imprezą dochodową udano się do sąsiedniej gromady Zmysłówki. Po porozumieniu się z tamtejszym kołem młodzieży, urządzają nasi zabawę taneczną w Domu Narodowym. Udaje się ona pod każdym względem, a zwłaszcza pod względem dochodu. Tu przy młynie, tartaku i lesie, łatwiej ludziom o pieniądze aniżeli w Grodzisku. A w zespole tak są one zawsze potrzebne. Teraz np. zdało by się konieczne dać do naprawy najbardziej zniszczone instrumenty, zakupić coś nowych, a także i krzesła choć kilka nabyć. Na zapusty robi się też jeszcze jedną zabawę z bufetem w Grodzisku. Nauka muzyki też idzie swoim porządkiem. Ostatnio ćwiczy się marsz ułożony przez Kapelmistrza Gajewskiego. Przy tym numerze pożegnał zespół sekretarz - czynielista Gajewski Stanisław. Dziękując mu za solidną pracę żegnają go koledzy marszem „Brygady”. W połowie postu wypadła w zespole niespodziewana uroczystość, w dodatku z bibą urządziły się jakoś i poskładały imieniny różnych Józefów, związanych pracą lub przyjaźnią z zespołem. Najpierw wruszyły do też „Pieśni legionowe” Stopyrę, inwalidę wojennego, potem wruszać lub podniecać zaczęły inne utwory grane już tylko na cześć solenizantów. Wesolo było do tego stopnia, że organista Chmiel, chociaż z imienia Feliks, twierdzi, że drugie jego imię jest Józef. Wejście do grupy solenizantów kosztowało ćwiartkę piwa. Nie pominięto nawet naszego basisty, Józka Heleniaka.

Nie bardzo wesolo na tej libacji wyszedł tylko nasz terazniejszy gospodarz zespołu Wikiera. On to zazwyczaj najczęściej niezadowolony zwłaszcza, gdy czegoś za mało, przede wszystkim wypitku. Dziś też dla za-

dośćuczynienia sadzają go do wiadra z piwem. Szczęście jednak, że nie przybywało coraz więcej Józefów, bo kto wie, czy wszyscy by tak w wiadrach nie siedzieli, a imieniny na pewno zaciągnęłyby do Wielkanocy. A tu na Wielkanoc obchody przygotować trzeba, jeszcze marsze przede wszystkim. Okres przedświąteczny upływa na ich ćwiczeniu. Aby święta terazniejsze lepiej upamiętnić uchwalono wspólne dzielenie się jajkiem święconym, a że obecnie po największej części wzajemna pomoc kwitnie między zespołem, a kołem młodzieży, święcenie to postanowiono też wspólnie urządzić. Przed samą jeszcze wielkanocą, w Wielką Sobotę nastąpiło przygotowanie do świąt instrumentów, przez gruntowne czyszczenie ich. Każdy też czyści, a czyści, że można się w nich przejrzeć. W Wielką Niedzielę połyskując jakby nowiutkimi instrumentami grają nasi, obchodząc trzykrotnie kościół dookoła. Potem w kościele, dalej do nowego proboszcza, księży wikarych i kończą marszem do swej sali. Po uczczeniu świąt na zewnątrz, nastąpiła uroczystość wewnątrzspołowa. Wspólnie świętując tu już wesołości nie było końca. Dodawały ochoty do tego jeszcze najróżniejsze wesołe kawały, w formie monologów, dialogów, itp. przygotowanych przeważnie przez naszego Szklanego. Radość tym większa, że kończy się duszenie w ciasnych salach, a rozpocznie się życie na wolnym powietrzu. Pierwsze odetchnięcie, a raczej granie na wolnym powietrzu po wielkanocy, rozpoczęło się 2 maja, wieczornym koncertem w Grodzisku Górnym, koło „Gościńcowej karczmy” w Dolnym, naprzeciw Kapelmistrza Gajewskiego, w Grodzisku Mieście. Na drugi dzień raniutko, kornecista Majkut wyszedłszy na

szczyt „Lejowej góry”, budził Grodziszczan ze snu trąbieniem pobudki. Zbudził się i zespół spiesząc na obchód – 3 maja. Po przyczynieniu się muzyką do uroczystości obchodu, kieruje się zespół swym programem. Na cały dzień zaczyna teraz swoje obchody do swych przyjaciół z odwiedzinami, które skończyły się odegraniem koncertu na akademii zorganizowanej przez Towarzystwo Domu Ludowego, a raczej Towarzystwo Szkoły Ludowej, ponieważ obydwie te towarzystwa stanowią obecnie jakby jedną całość, z prawie tym samym celem i zarządzeniem. Począwszy od pierwszych dni maja do ostatnich, prawie codziennie można się wsluchiwać w dźwięki muzyki. Płyną one najpierw z wieży kościelnej, a że mozolne, a nawet karkołomne było wdrapywanie się na nią po jej szkielecie, trzech naszych muzyków, dwu kornecistów i trąbista by stamtąd zagrać kilka pieśni maryjnych, przeniesiono się z tym majowym graniem na okno chóru w kościele. Tym sposobem czcił zespół Najświętszą Marię Pannę w 1927 roku. W dniu 8 maja, na Stanisława, wyruszone też z muzyką, ale na imieniny. Najpierw do księdza Kmiołka, który choć jego imieniny jak mówi przypadają w listopadzie, przyjął zespół i dziś obdarowując dodatkiem. Od ks. Kmiołka do dyrektora lasów Zwoleńskiego na Zmysłówkę. On też często potrzebny dla zespołu. Trzeba zrobić mu niespodziankę, a sobie prócz urozmaicenia pracy w zespole, przysporzyć jeśli się uda parę złotych. Na Zmysłówce zajmują miejsca Jasic Józef, Piel Piotr i Gajewski Alojzy. Po uzupełnieniu zarządu uzupełniono, a raczej rozszerzono dwa punkty w regulaminie. W 8 punkcie zamiast pięciu członków w zarządzie, będzie teraz ośmiu. Do 16 punktu doda-

no: „Jeśli kasa jest zasobna, może czasem zarząd rozdzielić między członków orkiestry część wynagrodzenia za płatne występy orkiestry. Kwota, którą można rozdzielić między członków, nie może być wyższa od połowy wynagrodzenia za występ”. Zebranie to zakończył prof. Leja prezentem dla zespołu, w formie radia. Zainstalowano go niedługo, bo to rzadkość w Grodzisku. Chociaż to na słuchawki, lecz każdy po kolei będzie mógł korzystać, zapewne dotąd, aż wyczerpią się baterie lub się coś nie zepsuje. Z końcem września urządzi zespół uroczyste pożegnanie odchodzących do wojska Macha Antoniego i Hadra Stanisława. Mach przydzielony do 3. pułku legionów w Jarosławiu, niedługo zawiera już znajomości z orkiestrą pułkową, która poznawszy jego zdolności w pisaniu nut, werbuje go do ich przepisywania. Dobra okazja, jest dostęp do bogatego repertuaru, to też pisząc dla nich, kombinuje się i dla siebie. I tak nasz Mach nie ma nigdy chwili wolnej, niedzieli spokojnej, nawet podczas służby na korytarzu tworzą się całe partytury pięknych silnych marszy, lub innych dobrych utworów. Będzie to bogactwem kiedyś grodziskiego zespołu.

Po ubytku tych dwu wojaków z zespołu na ich miejsce wraca również dwu już po służbie wojskowej. Pierwszy teraz już wojskowy muzykant Bielecki Franciszek przywozi ze sobą jeszcze dwa marsze „Boguszewice” i „Biały orzeł” oraz piękny lecz i ciężki utwór „Cud nad Wisłą”. A drugi rezerwista to Różycki Alojzy. Jedni przybywają, drudzy ubywają, potem znowu przybywają nowi, i tak w koło.

ciąg dalszy nastąpi

APEL DOTYCZĄCY WYPALANIA TRAW

Sz szczególnie na przełomie zimy i wiosny wzrasta liczba pożarów lasów. Główną przyczyną powstawania pożarów jest niebezpieczne, nieopłacalne i szkodliwe wypalanie traw, tak przyległych do lasów państwowych, jak i niepaństwowych. Pożary są zagrożeniem dla zdrowia i życia ludzi, niszczą mienie i przyrodę. Szczególnie groźne są dla ptaków, płazów, drobnych ssaków i różnych gatunków owadów. Niszczony są także siedliska i ostoje zwierząt, gniazda, nory, mrowiska, legowiska i inne miejsca schronienia.

Wiosna to okres składania jaj, wykluwania się piskląt, rodzenia się młodych, które są bezbronne wobec ognia i dymu. Wypalanie roślinności, to jedna z istotnych przyczyn zatrucia atmosfery. Wypalanie traw nie poprawia żyzności gleby, wręcz przeciwnie przynosi jedynie szkody. Niszczony są nie tylko suche trawy, ale także ich systemy korzeniowe. Wysuszone trawy palą się bardzo szybko, wystarczy zmiana kierunku wiatru, aby pożar wymknął się spod kontroli i przeniósł się na las, czy zabudowania.

Ustawa z dnia 16.04.2004r. o ochronie przyrody zabrania wypalania: łąk, pastwisk, nieużytków, rowów, pasów przydrożnych, szlaków kolejowych oraz trzcinowisk i szuwarów. Kto nie stosuje się do tych zakazów, podlega karze aresztu albo grzywny.

Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 21.04.2006r. w sprawie ochrony przeciwpożarowej:

- § 36.1. zabrania w lasach i na terenach śródleśnych, na obszarze łąk, torfowisk i wrzosowisk, jak również w odległości do 100 m od granicy lasów, rozniecania ognia poza miejscami wyznaczonymi do tego celu, przez właściciela lasu lub zarządcę.
- § 39. zabrania wypalania słomy i pozostałości roślinnych na polach w odległości nie mniejszej niż 100 m od zabudowań, lasów, zboża na pniu i miejsc ustawienia stert lub stogów, bądź w sposób powodujący zakłócenia w ruchu drogowym, a także bez stałego zapewnienia nadzoru miejsca wypalania. Za nieprzestrzeganie powyższych przepisów grozi kara grzywny nawet do 5 tys. zł.

Natomiast wczesne wykrycie i ugaszenie pożaru w zarodku, zmniejsza zagrożenie i minimalizuje straty. W związku z powyższym, gdy ktoś tylko zauważy pożar lasu, proszony jest o poinformowanie odpowiednich służb:

- Państwowa Straż Pożarna 998
- Policja 997
- Nadleśnictwo 17 242 88 94

XXIII Podkarpacka
(XII Ogólnopolska)
Parada Straży Wielkanocnych
„Turki” 2015r. odbędzie się
19 kwietnia 2015r.
na stadionie LKS HURAGAN
w Gniewczynie Trynieckiej.

Stadionowe pokazy muzyki paradowej
przedzi Msza św. w kościele pw. św.
Mateusza w Gniewczynie Łańcuckiej.



OGŁOSZENIE

Dyrekcja Zespołu Szkół im. Jana Pawła II w Grodzisku Dolnym
ogłasza nabór do Przedszkola Samorządowego w Zespole Szkół im. Jana Pawła II
na rok szkolny 2015/16



Do przedszkola przyjmowane są dzieci w wieku 3-5 lat zamieszkałe na terenie Gminy Grodzisko Dolne. Dzieci spoza Gminy Grodzisko Dolne mogą być przyjęte po zaspokojeniu potrzeb mieszkańców Gminy Grodzisko Dolne.

Zapisy odbywać się będą w sekretariacie szkoły w dniach od 10 marca do 10 kwietnia w godzinach od 8⁰⁰ do 15⁰⁰, przy czym rodzice dzieci już uczęszczających składają deklarację o kontynuowaniu wychowania przedszkolnego natomiast pozostali „Kartę zgłoszeń dziecka”.

Dokumenty dostępne są na stronie www.zsgd.edupage.org w zakładce „Dla Rodziców” lub bezpośrednio w sekretariacie zespołu szkół, gdzie znajdują się również zasady rekrutacji do przedszkola.

Ogłoszenie wyników rekrutacji nastąpi 15 kwietnia 2015 roku.

Placówka oprócz zajęć wychowania przedszkolnego oferuje bezpłatnie zajęcia dodatkowe z rytmiki, języka angielskiego, religii oraz opiekę logopedyczną i pedagoga.

Kontakt: Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Grodzisku Dolnym, 37-306 Grodzisko Dolne 150, tel. 17 24 36 001

OGŁOSZENIE

Dyrekcja Zespołu Szkół im. Jana Pawła II w Grodzisku Dolnym
ogłasza zapisy na rok szkolny 2015/2016



- dzieci 6 i 7 letnie do klasy pierwszej szkoły podstawowej /obowiązek szkolny obejmuje dzieci 7-letnie (rocznik 2008) urodzone w drugiej połowie roku tj. od 1 lipca do 31 stycznia i 6-letnie (rocznik 2009)/ oraz
- uczniów klas szóstych do klasy pierwszej gimnazjum.

Zapisy trwają od 10 marca do 30 kwietnia w godzinach od 8⁰⁰ do 15⁰⁰. Rodzice zobowiązani są do złożenia podań w sekretariacie szkoły /formularz podania oraz zasady rekrutacji do klasy pierwszej dostępne są na stronie www.zsgd.edupage.org w zakładce „Dla ucznia” lub w sekretariacie szkoły

Do klasy pierwszej przyjmowane są

- z urzędu dzieci zamieszkałe w obwodzie szkoły podstawowej lub gimnazjum,
- na wniosek rodziców dzieci spoza obwodu, w miarę dysponowania wolnymi miejscami.

Kontakt: Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Grodzisku Dolnym, 37-306 Grodzisko Dolne 150, tel. 17 24 36 001



NIECH ŻYJĄ NAM KOBIETY!



ŻYJĄ NAM KOBIETY!



NIECH ŻYJĄ NAM KOBIETY!



Dom Weselny


Crystal
Ballroom



**WESELA
KOMUNIE
CHRZCINY
URODZINY
IMPREZY
OKOLICZNOŚCIOWE
KONFERENCJE**

**WOLNE TERMINY
ORGANIZACJA**

WESEL

JUŻ OD 120ZŁ

CENA OBOWIĄZUJE TYLKO W NIEDZIELE

37-306 Grodzisko Dolne 242a, tel. 609-482-000. www.wesela-crystal.pl

sezamek

wszystko dla dzieci

Tylko u nas MEGA Traktory

od 379 zł



Traktor Claas
Wymiary:
dł: 102 cm
szer: 58 cm



Mega traktor z łyżką i przyczepą
Wymiary:
dł 204 cm
szer: 60 cm



Traktor z koparką łyżką i przyczepą
Wymiary:
dł: 180 cm
szer: 42 cm

sezamek
wszystko dla dzieci

sezamek
wszystko dla dzieci

GIEDLAROWA 278, 37-300 LEŻAJSK, TEL: 17 2425 890